№ 1-155/20203

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2023 года г. Курчатов

Курчатовский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Иванниковой О.Н.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Колесниченко О.В., представившей удостоверение № 1181 от 17.11.2015г. и ордер №207167 от 03.07.2023 г.,

потерпевшего ФИО2,

при секретаре Михайловой Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, № года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка - дочь ФИО15., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника МО МВД России «Курчатовский» № 124 л/с от 08.07.2016 майор полиции ФИО2 назначен на должность старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска МО МВД России «Курчатовский» с 05.07.2016 г.

Должностные обязанности ФИО2 регламентированы должностным регламентом (должностной инструкцией) старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска МО МВД России «Курчатовский», утвержденным 20.02.2020 начальником МО МВД России «Курчатовский».

В своей деятельности ФИО2, в том числе, обязан руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, в частности от 07.02.2011 г. № З-ФЗ «О полиции», от 30.11.2011 г. № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 19.07.2011 г. № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», от 18.12.2001 г. № 174-ФЗ «Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации», от 13.06.1996 г. № 63-ФЗ «Уголовный кодекс Российской Федерации», от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Указами Президента РФ, в частности от 18.04.1996 г. № 567 «О координации деятельности правоохранительных органов по борьбе с преступностью», от 14.10.2012 № 1377 «О Дисциплинарном уставе органов внутренних дел Российской Федерации», а также иными актами Президента Российской Федерации, Приказами МВД России, в частности, от 01.02.2018 г. № 50 «Об утверждении Порядка прохождения службы в органах внутренних дел Российской Федерации», от 04.04.2013 г. № 001 «Об утверждении наставления об основах организации и тактике оперативно-розыскной деятельности в органах внутренних дел», от 17.01.2006 г. № 19 «О деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений», от 29.08.2014 г. № 736 «Об утверждении Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях», от 26.03.2013 г. № 575 «Об утверждении Правил ношения сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации форменной одежды, знаков различия и ведомственных знаков отличия», от 01.08.2013 г. № 588 дсп «О некоторых вопросах организации оперативно-розыскной деятельности в системе МВД России», Приказами УМВД России по Курской области, в частности, от 19.09.2017 г. № 620 «Вопросы МО МВД России «Курчатовский», от 18.11.2016 г. № 868 «Об организации работы по сообщениям о преступлениях и происшествиях, поставленным на контроль начальником УМВД России по Курской области», а также иными нормативными правовыми актами по вопросам правоотношений, связанных с прохождением службы в органах внутренних дел Российской Федерации, правовыми актами МО МВД России «Курчатовский», должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с указанными законодательными и нормативными правовыми актами, ФИО2, будучи сотрудником полиции, наделен в установленном законом порядке правом, при исполнении возложенных на него обязанностей, предъявлять требования, а также принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, наделенным в установленном порядке распорядительными функциями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

26.04.2023 в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ФИО2 на служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот», государственный регистрационный знак №, в рамках исполнения своих должностных обязанностей с целью проведения оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», направился на рынок ООО «Возрождение», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Прибыв по указанному адресу, 26.04.2023 в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО2 на торговой площади рынка ООО «Возрождение», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел ФИО1, который применял физическую силу в отношении ФИО3 к.

В соответствии с п. 1, 2, 4, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», на полицию возлагается обязанность принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Согласно п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений.

26.04.2023 в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на торговой площади рынка ООО «Возрождение», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь сотрудником полиции, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, будучи обязанным пресекать и выявлять совершение преступлений и административных правонарушений, подошел к ФИО1, находящемуся на торговой площади рынка ООО «Возрождение», расположенного по указанному выше адресу, которому сообщил, что является сотрудником полиции, при этом представился, назвал свои анкетные данные, должность и звание, предъявив служебное удостоверение в развернутом виде, после чего высказал ФИО1 законное требование прекратить свое противоправное поведение, на что последний не отреагировал и продолжил применять физическую силу в отношении ФИО3 к., а именно хватать последнюю своими руками за волосы.

26.04.2023 в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на торговой площади рынка ООО «Возрождение», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь сотрудником полиции, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, будучи обязанным пресекать противоправные деяния, принимать меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, предпринял попытку пресечения противоправных действий ФИО1, а именно стал своими руками убирать руки ФИО1 от ФИО3 к., которую он удерживал за волосы и туловище.

26.04.2023 в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, у ФИО1, пребывающего в состоянии алкогольного опьянения, находящегося на торговой площади рынка ООО «Возрождение», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи недовольным тем фактом, что ФИО2 пытается пресечь его противоправные действия, с целью воспрепятствования законным действиям сотрудника полиции, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Курчатовский» майора полиции ФИО2 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

26.04.2023 в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на торговой площади рынка ООО «Возрождение», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, желая воспрепятствовать законным действиям сотрудника полиции, осознавая, что перед ним находится представитель власти, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей - старший оперуполномоченный ОУР МО МВД России «Курчатовский» майор полиции ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, находясь напротив последнего в непосредственной близости, нанес один удар своей головой в область головы ФИО2, а именно его правого глаза (нижнего края правой орбиты), от чего последний испытал физическую боль и моральные страдания.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ФИО2 причинена физическая боль, моральные страдания и согласно заключению эксперта № 435/1 от 28.04.2023 следующие телесные повреждения:

А. ГОЛОВЫ:

Кровоподтек в области нижнего края правой орбиты, неправильной овальной формы, сине-багрового цвета с припухлостью мягких тканей, длинником ориентированный на 2-8, размерами 2,0x1,0 см. 

Телесное повреждение, указанное в п. 1 А.1, квалифицируется как не причинившее вред здоровью, так как не влечет за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

При совершении вышеуказанных преступных действий ФИО1 осознавал, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти - ФИО2 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, понимал общественную опасность последствий своих действий, в виде нарушения порядка управления и нормального функционирования органов государственной власти, и желал этого.

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Колесниченко О.В. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что в ходе предварительного расследования уголовного дела нарушений прав ФИО1 допущено не было, все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Государственный обвинитель и потерпевший ФИО2 не возражали против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

По делу соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, указанные в ст.314 ч.ч.1 и 2 УПК РФ, а именно: ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель и потерпевший не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Преступление, в котором обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений средней тяжести.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из приведенных выше обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, 26.04.2023 в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, пребывающий в состоянии алкогольного опьянения, находящийся на торговой площади рынка ООО «Возрождение», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи недовольным тем фактом, что ФИО2 пытается пресечь его противоправные действия, желая воспрепятствовать законным действиям сотрудника полиции, осознавая, что перед ним находится представитель власти, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей,находясь напротив него в непосредственной близости, нанес один удар своей головой в область головы ФИО2, а именно его правого глаза (нижнего края правой орбиты), от чего последний испытал физическую боль и моральные страдания. В результате умышленных преступных действий ФИО1 ФИО2 причинено телесное повреждение: кровоподтек в области нижнего края правой орбиты, неправильной овальной формы, сине-багрового цвета с припухлостью мягких тканей, длинником ориентированный на 2-8, размерами 2,0x1,0 см, который квалифицируется как не причинившее вред здоровью, так как не влечет за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

При указанных обстоятельствах действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 318 ч.1 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Назначая наказание в целях, указанных в ст.43 УК РФ, суд учитывает в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также положения ст.62 ч.5 УК РФ. 

ФИО1 по месту жительства и участковым характеризуется положительно (л.д. 183, 182), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 187, 188).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, беременность супруги ФИО3 к.

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает в порядке п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении у подсудимого малолетнего ребенка - ФИО16., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, явки с повинной, поскольку из материалов уголовного дела следует, что время, место и другие обстоятельства преступления были установлены органом следствия независимо от ФИО1 Преступление совершено им в условиях очевидности и каких-либо активных действий, направленных на сотрудничество с органом следствия, заключающихся в предоставлении неизвестной информации, им предпринято не было. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, органами следствия указано совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Анализируя обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что данное обстоятельство повлияло на поведение ФИО1, способствовало снижению его внутреннего контроля над своим поведением и явилось причиной совершения им преступления. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого суд признает нахождение ФИО1 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, отягчающим обстоятельством. 

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа, размер которого надлежит определить в соответствии с требованиями ст. 46 УК РФ: подсудимый является трудоспособным, женат, имеет на иждивении одного ребенка. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам: 

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Курской области, 305000 

<

...> тел./факс 

<

***>;

получатель платежа - УФК по Курской области (Следственное управление Следственного комитета РФ по Курской области);

Лицевой счет - 03441Ф58960;

ИНН - 

<

***>; 

КПП - 463201001;

В банке: Отделение г. Курск;

БИК - 013807906;

Расчетный счет - 

<

***>;

КБК - 4010281054570000038;

ОКТМО - 38701000;

ОКПО - 81751969;

Назначение платежа: «Перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора суда по уголовному делу».

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток через Курчатовский городской суд со дня его провозглашения. 

При этом приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.16 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также знакомиться с материалами уголовного дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Курчатовский городской суд Курской области.

Председательствующий судья О.Н. Иванникова